NISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA DE DIREITO ECONÔMICO

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 140ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e onze, às 10 horas, na sala
304 do Edifício sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça
Raymundo Faoro, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS,(CFDD). ESTIVERAM
PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. DANIEL JOSEF LERNER, os
Conselheiros: JULIANA PEREIRA DA SILVA, representante Suplente da
SDE do Ministério da Justiça,  Dr. JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA,
representante do Ministério Público Federal-MPF; Dra. ANNA ELISA
FINGER e a Dra. MONIA SILVESTRIN, ambas representantes do Ministério
da Cultura/MC; Dr. RICARDO MOURA DE ARAUJO FARIA e a Dra
THALIA LACERDA DE AZEVEDO, ambos representantes do Ministério da
Fazenda/MF; Dr. BRUNO CÉSAR ALMEIDA DE ABREU, representante do
Ministério da Saúde/MS/ANVISA; Drª. ROSANA GRINBERG, representante
do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor; Dra. VANÊSCA
BUZELATO PRESTES, representante do Instituto ‘O Direito Por Um Planeta
Verde”; Dr. WALTER JOSÉ FAIAD MOURA e o Dr. MARCUS DA
COSTA FERREIRA, ambos representantes do Instituto Brasileiro de Política
e Direito do Consumidor/BRASILCON e o  Dr. NELSON CAMPOS,
Secretário-Executivo do CFDD. JUSTIFICARAM AUSÊNCIAS:  Dra.
MARIANA BOABAID DALCANALE ROSA, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica-CADE e a Dra. ANA BEATRIZ DE
OLIVEIRA, representante  Ministério do Meio Ambiente/MMA.
CONVIDADOS: O  Presidente do CADE DR. FERNANDO MAGALHÃES
FURLAN e os Conselheiros Dr. OLAVO ZAGO CHINAGLIA e o Dr.
ALESSANDRO SERAFIN LUIS. O Presidente do Conselho, Dr. DANIEL
JOSEF LERNER, agradeceu a presença de todos e deu início à discussão dos
assuntos em pauta. Item 1º - Posse dos conselheiros: Dra. JULIANA
PEREIRA DA SILVA, representante Suplente da SDE do Ministério da
Justiça; Dr.  RICARDO MOURA DE ARAÚJO e Dra THALIA LACERDA
DE AZEVEDO, ambos representantes do Ministério da Fazenda/MF, o

Secretário-Executivo do CFDD leu os termos de posse. Após as posses dos
Conselheiros, o presidente do Conselho, Dr. DANIEL JOSEF LERNNER, deu
as boas vindas aos novos Conselheiros. Item 2º- Apresentação do ICN -
International Competition Network. Para a realização da 11ª Conferência
Anual do ICN, o Presidente do CADE, Dr. Fernando Magaglhães Furlan fez
uma apresentação do projeto e destacou alguns pontos importantes para o
sistema internacional de defesa da concorrência. Informou, ainda, que a
conferência programada para 2012 será a primeira a ser realizada na América
do Sul e que a escolha do Brasil para sediá-la proporcionará ao País um maior
destaque no cenário internacional da defesa da concorrência. O Presidente do
CADE solicitou apoio ao Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de
Direitos Difusos-CFDD, um valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais).O CFDD decidiu pela concepção da parceria no projeto com o Conselho
Administrativo de Defesa Econômica/CADE. Item 3º - Aprovação da Ata da
139ª Reunião Ordinária o CFDD. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item
4º- Quadro Demonstrativo dos Valores Recolhidos ao FDD no mês de janeiro
a 31 de março de 2011, de acordo com os códigos de recolhimento. O
Secretário-Executivo leu os valores recolhidos na conta do FDD: Código 001
– Condenações Judiciais – Meio Ambiente – R$ 614.326,31 (seiscentos e
quatorze mil trezentos e vinte seis reais e trinta e um centavos).  002 -
Condenações Judiciais – Consumidor – R$ 7.996,06 (sete mil novecentos e
noventa e seis reais e seis centavos); Código 003 – Condenações Judiciais –
Bens e Direitos de Valor Artístico: R$ 3.193,26 (três mil cento e noventa e
três reais e vinte e seis centavos); Código; 004 – Qualquer outro Interesse
Difuso e Coletivo – R$ 777.897,95 (setecentos e setenta e sete mil oitocentos
e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos; Código 005 - Pessoas
Portadoras de Deficiência (Lei 7.853/89) - Não Houve recolhimento; Código
006 – Multas – Código de Defesa do Consumidor – CDC – R$ 5.056,62
(cinco mil cinquenta e seis reais e sessenta e dois centavos); Código 007 -
Indenizações – Código de Defesa do Consumidor – CDC - Consumidor  - Não
houve recolhimento; Código 008 - Condenações Judiciais – Mercado
Imobiliário – Não houve recolhimento; Código 009 – Condenações Judiciais –
Infração à Ordem Econômica – R$ 4.172.119,31 (quatro milhões cento e
setenta e dois mil cento e dezenove reais e trinta e um centavos); Outras
Receitas – Sorteios de Instituições Filantrópicas - R$ 12.837,50 (doze mil
oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); Outras Receitas –
Doações – R$ 10.178,16 (dez mil cento e setenta e oito reais e dezesseis
centavos); Depósitos Judiciais – não houve recolhimento; Devolução de Saldo
de Convênios no Próprio Exercício – não houve recolhimento; Devolução de
saldo de Convênios de Exercícios Anteriores – R$ 20.848,43 (vinte mil

oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e três centavos); Restituição de
Receita Depositada Indevidamente na conta do CFDD – não houve restituição.
Obtendo uma arrecadação total no valor de R$ 5.645.229,83 (cinco milhões
seiscentos e quarenta e cinco mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta e três
centavos). Item 5º - Deliberação sobre projetos: 5.1 - Interessado: Prefeitura
Cerqueira César/SP (08012.00006581/2010); Projeto: “Construção de Centro
de Educação Ambiental e Viveiro de Mudas”; Conselheira-Relatora: Dra. Ana
Beatriz de Oliveira, representante do Ministério do Meio Ambiente/MMA;
Decisão do CFDD: Retirado de pauta. 5.2- Interessado: Associação de Estudos
Costeiros e Marinhos (ECOMAR)/BA (08012.006603/201078); Projeto:
“Encantamar: educando o olhar para construir seu lugar”; Conselheira-
Relatora: Dra. Ana Beatriz de Oliveira, representante do Ministério do Meio
Ambiente/MMA; Decisão do CFDD: Retirado de pauta. 5.3 - Interessado:
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN/MG
(08012.004153/2010-89); Projeto: “Identificação e Inventário dos Bens de
Natureza Imaterial na Região Ribeirinha do São Francisco no Estado de Minas
Gerais”; Conselheira-Relatora: Dra. Ana Beatriz de Oliveira, representante do
Ministério do Meio Ambiente/MMA. Decisão do CFDD: Retirado de pauta.
5.4 - Interessado: Associação de Defesa da Cidadania do
Consumidor/ADECCON/PE (08012.006574/2010-44); Projeto: “Consumidor
em Ação” - Conselheira-Relatora: Dra. Mariana Boabaid Dalcanale,
representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica/CADE;
Decisão do CFDD: Retirado de pauta. 5.5 - Interessado: Casa de Oswaldo
Cruz – Fundação Oswaldo Cruz/RJ (08012.004187/2010-73); Projeto:
“Digitalização do Acervo de Negativos de Vidros do Instituto Oswaldo Cruz”
- Conselheira-Relatora: Dra. Mariana Boabaid Dalcanale, representante do
Conselho Administrativo de Defesa Econômica/CADE. Decisão do CFDD:
Retirado de Pauta. 5.6 - Interessado: Departamento de Proteção e Defesa
Econômica –Secretária de Direito Econômico do Ministério da Justiça/DF.
(08012.004442/2010-88); Projeto: “Laboratório Forense de Compras
Públicas”. Conselheiro-Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira,
representante do Ministério Público Federal/MPF. Decisão do CFDD:
Retirado de Pauta. 5.7 - Interessado: Arquivo Central do Instituto do
Patrimônio Histórico Artístico Nacional IPHAN/Seção do Rio de Janeiro/RJ
(08012.004185/2010-84); Projeto: “Digitalização e Microfilmagem dos
Processos de Tombamento dos Bens Culturais sob Proteção do IPHAN”.
Conselheira-Relatora: Dra. Vanêsca Buzelato Prestes, representante do
Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde”. Decisão do CFDD: Aprovado por
unanimidade. . 5.8 - Interessado: Instituto do Patrimônio e Histórico
Nacional/RN (08012.004148/2010-76); Projeto: “Conservação e Socialização

do Sítio Arqueológico Mirador de Parelhas”. Conselheiro-Relator: Dr. Bruno
César Almeida de Abreu, representante do Ministério da Saúde/ANVISA.
Decisão do CFDD: Aprovado com ressalvas (encargos sociais). 5.9 -
Interessado: Museu Paranaense Emílio Goeldi MPEG/PA
(08012.004218/2010-73); Projeto: “Centro de Documentação Permanente de
Línguas e Culturas Indígenas da Amazônia no Museu Goeldi (continuação)”.
Conselheira-Relatora: Dra. Monia Silvestrins, representante do Ministério da
Cultura/IPHAN. Decisão do CFDD: retirado de pauta. 5.10 - Interessado:
Centro Nacional de Pesquisa e Conservação das Aves
Silvestres/CEMAVE/ICMbio/SC (08012.004084/2010-11); Projeto: “O
Palmito Juçara na APA Anhatomirim – Uso e Conservação da Espécie em
Remanescentes de Mata Atlântica”. Conselheira-Relatora: Dra. Rosana
Grinberg, representante do Instituto Brasileiro de Defesa do
Consumidor/IDEC. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade.  5.11 -
Interessado: Instituto Ynamata de Desenvolvimento Sócio Econômico e
Conservação da Natureza/BA (08012.006698/2010-01); Projeto: “Floresta
Legal 3ª Edição”. Conselheiro-Relator: Dr. Walter José Faiad de Moura,
representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor-
BRASILCON. Decisão do CFDD: Devolução do processo pela Conselheira
Ana Beatriz, representante do Ministério do Meio Ambiente/MMA. A
conselheira concordou com o voto escrito da conselheira Vanêsca Buzelato
Prestes, representante do Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde”. O Dr.
Walter José  Faiad de Moura,  representante do BRASILCON e relator do
projeto,  concordou com os votos  das conselheiras e o projeto foi aprovado
por unanimidade. Item 6 - Assuntos Gerais: Não houve. Item 7º.  Data da
próxima reunião Ordinária do CFDD: A próxima reunião ordinária CFDD está
prevista para o dia 26 de maio de 2011, no Edifício Sede do Ministério da
Justiça. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrada a
presente Ata.

DANIEL JOSEF LERNER
Presidente